SECP

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

Press Release

April 06, 2017

For immediate release

SECP invites comments on draft Futures Exchanges (Licensing and Operations) Regulations

ISLAMABAD, April 6: The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) moving ahead with the implementation of recently promulgated Futures Market Act, 2016, has formulated draft Futures Exchanges (Licensing & Operations) Regulations, 2017.

The salient features of the draft regulations include application of fit and proper criteria to the majority shareholders, directors and senior management officers, the application of code of conduct for board of directors and senior management officers and financial resource requirements of minimum paid-up capital (net of losses) of rupees 500 million, with the condition that an existing futures exchange shall have three years to meet this threshold.

In addition, the regulations require composition of board of directors and related matters, the appointment of chief executive officer with approval of the SECP and the constitution of risk committee and appointment of chief risk officer.

The draft regulations have been published in the official gazette and placed on the website of SECP (www.secp.gov.pk) for public consultation purposes. The stakeholders may submit their comments by April 21, 2017.

ایسای سی پی نے فیوچر زا کیس چینچر یگولیشنز کے مسودہ پر تجاویز طلب کرلیں

اسلام آباد (اپریل 6) سکیورٹیزاینڈاکیس چینج کمیشن آف پاکستان نے حال ہی میں نافذالعمل ہونے والے فیوچر مارکیٹ ایکٹ 2016 کے تحت، فیوچراکیس چینج (لاکسنسٹنگ اینڈ آپریشن)ریگولیشنز 2017 کامسودہ عوامی آراء کے لئے جاری کردیا ہے۔

فیوچرزا کیس چینج کے مجوزہ ضوابط میں ایکس چینج کے اکثریق شیئر ہولڈرز،ڈائریکٹر زاور سنگیر مینجنٹ کے لئے اہلیت کے معیارات دئے گئے ہیں اور ایکس چینج کے بورڈ آف ڈائر کیٹر زاور سنگیر مینجنٹ کے لئے کوڈ آف کنڈ کیٹ بھی تجویز کیا گیا ہے۔۔اس کے علاوہ، مجوزہ ریگو میشنز میں فیوچرز ایکس چینج کے لئے کم از کم مالی وسائل کے اور کم از کم پچاس کروڈروپے،اداشدہ سرمائے کی حد تجویز کی گئی ہے۔تاہم موجودہ فیوچرزا کیس چیننجوں کواداشدہ سرمائے کی مجوزہ حد کوپوراکرنے کے لئے تین سال کاوقت دینے ک تجویزدی گئی ہے۔

علاوہ ازیں، مجوزہ ریگولیشنز میں ایکس چینج کے بورڈ آف ڈائر یکٹرز کی ترتیب و تفکیل اور متعلقہ معاملات جیسا کہ چیف ایگزیکٹو آفیسر کی تعیناتی اور اس کی ایس ای سی پی سے منظوری، رسک سمیٹی اور چیف رسک آفیسر کے تقر رجیسے امور کے لئے بھی ہدایات دیں گئی ہیں۔ مجوزہ ریگولیشز کا مسودہ سرکاری گزٹ میں شائع کردیا گیا اور ایس ای سی پی کی ویب سائٹ پر بھی فراہم کردیا گیا ہے۔ دلچیس رکھنے والے افراد وشر اکت دار ۲۱ اپریل تک اپنی تجاویز و آراء سے ایس ای سی پی کو آگاہ کر سکتے ہیں۔

Media and Corporate Communications Department